
AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

DELLA PROVINCIA DI LATINA 

*** 

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N. 11 DEL 27/2/2014 

Oggetto: Art. 25 dello Statuto dell’Azienda: 

- costituzione del Comitato Tecnico. 

*** 

L’anno duemilaquattordici, il giorno ventisette del mese di febbraio, nella sede 

dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica della Provincia di Latina 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

  Visto l’art. 25 dello Statuto dell’Azienda, approvato con deliberazione consiliare n. 4/4 del 

26/2/2004 che – in attuazione dell’art. 9 della legge regionale n. 30/2002 e s.m.i. - prevede la 

costituzione, da parte del Consiglio di Amministrazione, del Comitato Tecnico, quale  organo 

consultivo  in materia di edilizia residenziale pubblica; 

  Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00209 del 31.07.2013, con il quale è 

stato nominato l’ing. Fabrizio Ferracci, Commissario Straordinario dell’Azienda, con i poteri 

del Presidente e del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda stessa, fino alla data 

d’insediamento dei nuovi organi di amministrazione; 

  Ritenuto, pertanto, necessario provvedere alla costituzione del Comitato Tecnico ex art. 9 

della suddetta legge regionale, al fine di assicurare continuità di funzionamento all’attività 

tecnica dell’Azienda; 

  Preso atto che, ai sensi del suddetto art. 25, il Comitato Tecnico di cui trattasi è composto: 

a) dal direttore generale dell’Azienda, con funzioni di Presidente; 

b) dal dirigente apicale della struttura tecnica dell’Azienda; 

c) da due esperti nel settore dell’edilizia residenziale pubblica designati dalla Giunta 

Regionale del Lazio; 

d) da un ingegnere e da un architetto nominati dal Consiglio di Amministrazione stesso 

nell’ambito di terne proposte dai rispettivi ordini professionali; 



  vista la nota prot. n. 15036, del 02/10/2013 con la quale è stato richiesto alla Regione Lazio, 

di designare i due esperti nel settore di edilizia residenziale pubblica in seno al costituendo 

Comitato Tecnico; 

  Viste le note prot. n. 15034 e n. 15035 del 02/10/2013, con le quali è stato richiesto, 

rispettivamente, agli ordini degli Architetti e degli Ingegneri della Provincia di Latina di 

proporre una terna di professionisti da sottoporre all’esame del Commissario Straordinario, 

per la conseguente nomina di uno di essi all’interno del suddetto Organo Collegiale; 

  Vista la nota prot. n. 13/868 del 15/10/2013, con la quale l’Ordine degli Architetti ha 

comunicato che il proprio Consiglio ha designato, quali possibili rappresentanti dell’Ordine in 

seno al Comitato Tecnico, i seguenti Architetti: 

- Accatino Maria Teresa – Via F.Filzi n. 25 –  Latina 

- D’Erme Francesco Paolo – Via Le Pastine n. 49 – Sermoneta 

- Pieri Luciano – Via F.lli Bandiera n. 19 –  Latina 

    Vista la nota prot. n. 503 del 17/10/2013, con la quale l’Ordine degli Ingegneri ha 

comunicato che, il Consiglio dell’Ordine stesso ha deliberato di segnalare la seguente terna di 

professionisti: 

- Ing. Ciotoli Antonio – Via F.lli Bandiera n. 34 – Latina 

- Ing. Ficarola Antonio  – Via Malipiero n. 20 –  Latina 

- Ing. Pannunzio Salvatore – Via Mazzini n. 7 – Latina 

  Preso atto che, alla data odierna, la Regione Lazio, non ha ancora provveduto a designare i 

componenti del suddetto Comitato Tecnico; 

  Ritenuto necessario – nelle more dell’acquisizione della suddetta designazione, da parte della 

Regione Lazio – di provvedere alla costituzione dell’organo consultivo in argomento, in 

considerazione della rilevanza dei pareri in materia tecnica che, ai sensi dell’art. 9 della legge 

regionale n. 30/2002 e successive modificazioni ed integrazioni, è chiamato ad esprimere; 

  Ritenuto – in considerazione delle indicazioni fornite dai suddetti Ordini professionali – di 

nominare quali componenti del Comitato di cui trattasi i professionisti di seguito indicati: 



- Arch. Accatino Maria Teresa; 

- Ing. Pannunzio Salvatore; 

  Atteso che, successivamente alla designazione da parte della Regione, con proprio 

provvedimento ovvero con provvedimento consiliare, il Comitato in argomento sarà reso 

perfetto con l’integrazione dei membri di nomina regionale; 

  Atteso che ai componenti del Comitato Tecnico esterni all’Azienda di cui al comma 1, 

lettere c) e d) del suddetto art. 25, compete un’indennità per ogni giornata di partecipazione ad 

una o più sedute, da determinarsi, da parte del Consiglio di Amministrazione, in relazione 

all’impegno richiesto, nonché il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute nel 

caso in cui gli stessi componenti siano residenti fuori dal Comune di Latina; 

  Atteso, altresì, che i componenti del Comitato Tecnico dureranno in carica fino al rinnovo, 

da parte della Regione Lazio, dei nuovi organi di amministrazione; 

  Visto il regolamento per lo svolgimento delle attività del Comitato Tecnico, adottato dal 

Comitato stesso, con provvedimento n. 1/1 del 4/7/2006; 

  Sentito il parere favorevole del Direttore Generale; 

DELIBERA 

- di prendere atto che, alla data odierna, la Giunta Regionale del Lazio non ha ancora 

provveduto alla della designazione dei due esperti in seno al Comitato Tecnico ex art. 9 della 

L.R. 3/9/2002, n. 30 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- di nominare, nell’ambito delle terne proposte con le note richiamate in narrativa, dagli ordini 

degli Architetti e degli Ingegneri della Provincia di Latina, i seguenti professionisti: 

- Arch. Accatino Maria Teresa; 

- Ing. Pannunzio Salvatore; 

- di costituire, come appresso indicato, il Comitato Tecnico ex art. 25 dello Statuto dell’Ente: 

- Dott. Paolo Ciampi, Direttore Generale, con funzioni di Presidente; 

- Dott. Ing. Francesco Berardi, Dirigente dell’Area Tecnica; 

- Arch. Accatino Maria Teresa; 

- Ing. Pannunzio Salvatore; 

- di stabilire che l’indennità che spetta ai componenti esterni per ogni giornata di 



partecipazione ad una o più sedute sia pari a € 100,00 (cento/00), oltre il rimborso delle spese 

di viaggio; 

- di dare atto che, con proprio provvedimento ovvero con provvedimento consiliare, il 

Comitato Tecnico sarà perfezionato con l’integrazione dei membri di nomina regionale; 

- di dare atto, altresì, che nelle more del completamento del suddetto Comitato Tecnico i 

componenti finora designati e quelli previsti per legge faranno riferimento al vigente 

regolamento del Comitato stesso, salvo modifiche eventualmente imposte da norme di legge. 

  La presente deliberazione sarà esecutiva dopo l’accertamento di eventuali incompatibilità 

con gli incarichi di cui sopra. 

  Letto, confermato e sottoscritto. 

       IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                F.to Dott. Ing. Fabrizio Ferracci 

IL  DIRETTORE  GENERALE 

      F.to Dott. Paolo Ciampi 

 


